30. *Oferentia concessum propter, virum p[ro]mulgum personale sit, vel  
reale.*
31. *Audiu ducendi concessio[n]e, cur realis prouinciar[us].*
32. *Oferentia nautar[um] n[on] operatur in via[m] n[on]state.*
33. *Verbum, in perpetuum secundum subiectum materiam intelligi.*  
Et in materia privilegiorum quo[rum] lo accipitur, ut. 40.
41. *Concessione alia, vel personalia, p[ro]fessio interdum ex aliquo ex-  
terno accidenti sumitur.*
42. *Concessione p[ro]fessio, si alias ob qualitatem personae cuius sita  
est, p[ro]p[ri]e reddetur mutatio.*
43. *Concessione alia prouinciar[um] interdum ex p[ro]missione reciprocā.*
44. *Commissari ad non suam missori.*
45. *Concessione realis ad omnes trans h[ab]endes, & successores.*  
Et de persona ad personas extenduntur, ut. 46.
46. *Aliud in concessione vel privilegio personali, ibid.*

**C**VM haec tenus de seidorum concessionibus, & Principium liberaliter multa expoferimus, viuum et non ab re, hoc in loco differere, an & quando ipso Principium concessionis, & privilegii prouinciar[um] realia, vel personalia? Disputatio est valde frequens & utilis, in qua quidem distinguendi atque cō-  
stituendi sunt aliquot causas.

Primus est causa, quando concessio[n]e facta sunt persone, cui ex-  
ista causa proxima, & immediata ipsius concessionis. Hoc in causa p[ro]fessio[n]i personali, non autem reali, & propterea cum ipsa persona extinguitur, atque non transit ad h[ab]endos, sicut infra demonstribimus.

2. Caterūm ad cognoscendam, quod est persona ipsa fuerit causa proxima, & immediata concessio[n]is, sed causa considerari posse. Et primum est, quando ratio & causa ob quo[rum] facta est concessio[n]e, conuenit folium illi persone. Exemplum est in causa l. maritum, cum l. feq. ff. solitus, mar. & in l. esti fideicomm. s. cum mari-  
tus, ff. de re iud. vbi p[ro]iulegium concessum marito, & ut adoris restitutio[n]em solum condemeretur, in quantum facere potest, per-  
sonale p[ro]fessio[n]em, cum concilium sit ob horum marito debitu[m], ne aliquando indiget, famēque quodammodo neceret. I-  
dem dicimus p[ro]iulegium concessio[n]e patris, & patrino, & militi, vt  
condemnatum tantummodo in quantum facere possunt, l. sum  
qui d. patrino. L. sum miles ff. de re iudicis.

Secundum est illi figura, quod sumitur a speciali fato & ipsius p[ro]fessione, cui concilium p[ro]iulegium. Exemplum in f[ac]to, cui  
concilium est, ne soluit gabellam, l. iustici. ff. Imperatores, ff. de  
publica, & regal. Quod quidem p[ro]iulegium non transit ad co-  
ductores ipsius gabelle, r. & c[on]suet. Bart. in d. 6. Imperatores. Discutim  
in l. emendat. causa, num. 2. ff. de regal. iusva. & in conf. 8. num. 2. & Ty-  
r[oc]. in de retali. conf. 9. & gl. 13. num. 12. Est etiam exemplū  
in Archipiscopo, cui facio[n]e speciali p[ro]p[ri]e persona concessio[n]is  
vitis j. pallij, & ideo p[ro]iulegium dicitur personalie, quod nec quan-  
dem vitis ipso committari alteri potest, immo cum ipso pallio se-  
p[ro]liri debet, s. de aucto. & v[er]ba p[ro]p[ri]e. v[er]ba Della. & nota[re] Dec. in d. l. in  
emendat. causa, num. 1. in fin. de reg. iur.

3. Tertium est figura, quod sumitur a nominatione proprii  
nominis, v[er]ba p[ro]p[ri]e dictum est: [Concedimus Caios] p[ro]iulegium  
enim ex hoc p[ro]iulegium esse personalie. Ita And. in conf. 527. num.  
2. Alex. in conf. 36. num. 7. lib. 1. Socin. in conf. 59. num. 2. lib. 1. Fetus,  
in c[on]suet. in num. 2. de p[ro]fessio[n]e. Dec. in d. l. in emendat. causa, num. 2.  
& de reg. iur. in conf. 262. num. 1. Bellum in conf. 29. num. 7. Aleia. in reg.  
23. num. 12. & Natura in conf. 5. num. 7. & in conf. 6. num. 21. Crac[er]  
in conf. 92. num. 6.

Et hoc signum multo magis locum habet, quando adiectum  
sufficeret pronomen [ipse], vt in dictu fuit: [Concedimus ipsi Caios.]  
Ita in specie Natura in d. conf. 163. num. 8. lib. 1. post Baldum in l. apud  
Anton. ff. qui aliud ff. de legate. Imolam & Anch. in c. p[ro]iule-  
gium de reg. iur. in 6. Cum dixerint, concessionem p[ro]fessio[n]em per-  
sonalem, si concedens dixit: [Per te exercet.] Ita etiam Alciat.  
in reg. 23. num. 20. Crac[er] in conf. 92. num. 6. Idem Natura in conf.  
164. num. 21. lib. 1. qui declarat, sicuti in ita suo loco dicimus. Eti-  
dem multo magis procedit, quando proprium nomen refertur  
fuerit ex p[ro]fessio[n]e. Crac[er] in conf. 92. num. 8. Caterūm Rulin. in conf.  
25. num. 1. lib. 2. respondebat legamus p[ro]fessio[n]em personalie, quando fa-  
ctum est persona exp[re]sio proprius nomine, adiecta tamen  
explanatio, illa non. Quia de differentiis in subiectum i. lib.

Et praterea, quando dictum fuit, concedi Caios ob amorem &  
benevolentiam, qua cum concedens ipse prosequitur, p[ro]fessio[n]em  
personalie. Ita Crac[er] in conf. 92. num. 8. idem quando con-

cessio pro se, & defendantibus. Crac[er] in conf. 92. num. 10. p[ro]p[ri]e. l. 16.  
de Asau. in conf. 20. Idem quando concessio est facta rei & cruce,  
sed tamen respectu & intuitu personae. Nam tunc dicunt per-  
sonalis: quia persona ipsa proualeat. Crac[er] dicto conf. 92. num.  
numero 29.

Quartum est signum, quod sumitur ex qualitate negotij &  
commis[ione] ipsi p[ro]fessione, sicut quando negotium aliquod non de-  
terminatum commis[ione] mandatumque fuit. Nam nunc con-  
cessio p[ro]iulegium personalis, ex quo p[ro]iulegium electa industria  
perfonat, vt dicimus intra libro 6. in p[ro]p[ri]e. 20. vbi quando di-  
catur electa industria, in quanto causa. Et in specie nostra signum  
hoc p[ro]iulegium Bartol. in l. apud Italian. ff. q[ui] alcun ff. de legate.  
& lib. 1. Alexander. num. 2. & Iason. num. 7. Idem lat. in conf. 89. colo-  
num 2. & p[ro]p[ri]o facili. l. libra 3. & item in l. ff. p[ro]p[ri]e. l. 1. numer. 11.  
de ver. oblig. Dec. in conf. 52. col. 2. vers. tertio. & num. 7. vers. Secunda  
movalit. Dec. in conf. 51. col. 2. dicit loquitur de fidei conductu. Nat.  
in conf. 163. num. 15. & in conf. 164. num. 10. vers. p[ro]p[ri]e. & num. 3. a.  
Quintum est signum, quod sumitur ex aliqua parte ipsi p[ro]fessio[n]e  
& p[ro]fessione, v[er]ba p[ro]p[ri]e, in qualia-  
quid fuit concessio[n]e, dictum fuit [pro se, & h[ab]endis] j. dicendo  
in alia parte, in qua aliud diuersum concilium fuit, solummodo  
fuit dictum [pro se, & p[ro]p[ri]e] colligitur ex fectis partibus, concessionem  
h[ab]ent p[ro]fessionem. Ita Bald. in conf. 368. quod permisit f[ac]ta, col.  
vers. Secunda in datus, lib. 6. qui respondit, quod quemadmodum verba  
antiquorum p[ro]fessorum, in quibus dicebatur, quod nemo ipsorum  
politi aliud acquerere in territorio alterius, j. contentum p[ro]fessiona-  
li, atq[ue] ita non referri ad h[ab]endos, sed solummodo ad ipsos p[ro]inci-  
piales contraentes quia illa in dicta clausula nihil erat reputa-  
tura de hereditatis, de quibus facta fuerit mentio supra in alia parte.  
Et Bald. recte est. Natura in conf. 164. num. 1. & nu. 22. lib. 1. in  
interiorum recente Cor. sed a Bald. recedendum non esse scipio[n]i.

Secundus est illi figura, quando concessio[n]e facta fuit per personam, que  
fuit causa proxima & immediata ipsius concessionis, sed con-  
cessio p[ro]p[ri]a facta fuit ad remuneracionem benemeritorum. Hoc in  
causa sunt opiniones. Aliqui existimarent, h[ab]ent concilium ad  
h[ab]ent p[ro]fessionem, & ob id non esse ad h[ab]endos transfor-  
mati. Ita Iason. Andr. in c. p[ro]iulegium de regul. sur. in 6. an meritis  
lib. vbi in solutione questionis per eum disputare, conclusit  
quod si apparet, quod proper labores, quos aliquis pro Ecclesia  
Romana sufficerit, vel proper eminentem ipsius scientiam, vel  
sanguinis nobilitatem, priulegium fuerit concessum, illis calibus  
p[ro]iulegium non p[ro]iulegium reale, etiam si sup[er]ficiem fuisse no-  
men proprium: quia persona videtur fulle causa immunda p[ro]iulegiū.  
Et Iason. Andr. secundu[m] est in loco Abar. Croctu in Lannes  
populi num. 22. adem respondenter lat. in conf. 1. col. 2. vers. 2. Secundu[m]  
facit lib. 3. Alciat. in resp[on]s. 20. num. 22. & Natura in conf. 16. num. 20.  
vers. ad omnia, lib. 1. Crac[er] in conf. 92. in fine, ex l. 1. ff. de constitut.  
primo.

Secunda fuit opinio, & verior quidem corum, qui scrip-  
to, imo concordemente hanc reali esse. Ita responderunt Bald.  
in conf. 515. p[ro]m[on]t[er]num est lib. 1. & in conf. 53. quartu[s] lib. 3. idem  
Anton. in conf. 327. num. 3. Socin. se[ntentia] in conf. 59. col. 1. lib. 1.  
& in conf. 2. col. 2. penult. num. 11. in fine lib. 3. & Tyr[oc]. in fin.  
quaque in verbo, donatione lagnum. num. 6. C. de rebus domini. Extra-  
tatione ij. m[od]i sunt, quod Princeps a sufficiente p[ro]iulegium lu-  
cratus est aliquam donationem, vel factum, quod haber per-  
tuam conformatio[n]em cum re concessa, & ideo dicitur trans-  
ire in vim contracutus, arguens l. si cum milio, ff. de dolo vbi Bald. in fin.  
assentit.

De natura autem contracutus est, quod transeat ad h[ab]endos,  
Ipsius p[ro]p[ri]e, p[ro]p[ri]e. & dicens infra in quinto causa. Et accedit,  
quod hoc non dicitur propriè p[ro]iulegium, sed beneficium, v[er]-  
george tradidit omnes in l. vte, ff. de constitut. princip. & Socin. in  
conf. 37. numero 8. lib. 1. ex quo sequitur non esse p[ro]fessionale, sed  
ad h[ab]endos transitorium, vt dicimus infam. 4. causa.

Nec obstat d. l. 1. ff. de constitut. princip. quia respon-  
det secundum lib. 2. declarat scipio[n]i illo in loco, vt se dicta  
procedant in inferiore a l. Princepe, cuius beneficium late non  
interpretari, v[er] illud Princeps.